
 Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis, S/N - Palmas-TO

Presidente: Amélio Cayres (Republicanos)
1º Vice-Presidente: Ivory de Lira (PCdoB)
2º Vice-Presidente: Gutierres Torquato (PDT)

1ª SESSÃO LEGISLATIVA 

MESA DIRETORA

10ª LEGISLATURA

1º Secretário: Vilmar de Oliveira (SD)
2a Secretária: Profa Janad Valcari (PL)
3º Secretário: Marcus Marcelo (PL)
4º Secretário: Eduardo Fortes (PSD)

 ANO XXXII - PALMAS, SEXTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2023. Nº 3571



DIÁRIO DA ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da 
Diretoria de Documentação e Informação
Palácio Dep. João D'Abreu, Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
Comissão de Constituição, Justiça e Redação 
Reuniões às 14 horas, às terças-feiras.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Prof. Júnior Geo – PSC - Vice-Pres. Dep. Gutierres Torquato - PDT
Dep. Aldair Costa Gipão - PL  Dep. Moisemar Marinho - PSB
Dep. Nilton Franco - Republicanos – Pres.         Dep. Cleiton Cardoso - Republicanos
Dep. Jorge Frederico – Republicanos                 Dep. Valdemar Júnior – Republicanos
Dep. Claudia Lelis – PV Dep.Vanda Monteiro - UB
Comissão de Finanças, Tributação, Fiscalização e Controle
Reuniões às  14 horas, às quartas-feiras.
MEMBROS EFETIVOS:     MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Fabion Gomes – PL     Dep. Marcus Marcelo - PL
Dep. Luciano Oliveira - PSD  - Vice-Pres.     Dep. Prof. Júnior Geo – PSC
Dep. Olyntho Neto - Republicanos  - Pres.     Dep. Jorge Frederico - Republicanos
Dep. Léo Barbosa - Republicanos   Dep. Cleiton Cardoso – Republicanos
Dep. Eduardo Mantoan – PSDB  Dep. Eduardo do Dertins – Cidadania
Comissão de Desenvolvimento Rural, Cooperativismo, Ciência, 
Tecnologia e Economia
Reuniões às 9 horas, às quintas-feiras.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luciano Oliveira – PSD – Pres. Dep. Wiston Gomes - PSD
Dep. Eduardo Fortes – PSD – Vice-Pres.  Dep. Fabion Gomes - PL
Dep. Cleiton Cardoso - Republicanos  Dep. Olyntho Neto - Republicanos
Dep. Jorge Frederico - Republicanos  Dep. Valdemar Júnior – Republicanos
Dep. Eduardo Mantoan – PSDB Dep. Ivory de Lira - PCdoB
Comissão de Administração, Trabalho, Defesa do Consumidor, 
Transportes, Desenvolvimento Urbano e Serviço Público
Reuniões às 8 horas, às quartas-feiras.
MEMBROS EFETIVOS:                 MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Moisemar Marinho – PSD –Pres.  Dep. Eduardo Fortes - PSD
Dep. Gutierres Torquato – PDT  Dep. Marcus Marcelo - PL
Dep. Cleiton Cardoso - Republicanos      Dep. Nilton Franco - Republicanos
Dep. Valdemar Júnior – Republicanos – Vice-Pres.   Dep. Olyntho Neto – Republicanos
Dep. Jair Farias – UB      Dep. Eduardo do Dertins - Cidadania
Comissão de Educação, Cultura e Desporto
Reuniões às 8 horas, às quintas-feiras.
MEMBROS EFETIVOS:       MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Marcus Marcelo – PL – Pres.   Dep. Aldair Costa Gipão - PL
Dep. Prof. Júnior Geo - PSC - Vice-Pres.   Dep. Wiston Gomes - PSD
Dep. Jorge Frederico – Republicanos       Dep. Léo Barbosa - Republicanos
Dep. Cleiton Cardoso - Republicanos      Dep. Valdemar Júnior – Republicanos
Dep. Vanda Monteiro – UB   Dep. Eduardo do Dertins - Cidadania
Comissão de Cidadania e Direitos Humanos
Reuniões às .
MEMBROS EFETIVOS:      MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Wiston Gomes – PSDB  Dep. Luciano Oliveira - PSD
Dep. Fabion Gomes – PL  Dep. Eduardo Fortes - PSD
Dep. Nilton Franco - Republicanos   Dep. Olyntho Neto - Republicanos
Dep. Léo Barbosa - Republicanos  Dep. Valdemar Júnior – Republicanos
Dep. Jair Farias – UB  Dep. Eduardo Mantoan - PSDB
Comissão de Saúde e Assistência Social 
Reuniões às 13 horas, às quartas-feiras.
MEMBROS EFETIVOS:      MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Fabion Gomes – PL   Dep. Marcus Marcelo - PL
Dep. Wiston Gomes – PSD  Dep. Aldair Costa Gipão - PL 
Dep. Olyntho  Neto – Republicanos – Vice-Pres. Dep. Léo Barbosa - Republicanos
Dep. Valdemar Júnior – Republicanos – Pres.      Dep. Cleiton Cardoso – Republicanos
Dep. Eduardo Mantoan – PSDB  Dep. Vanda Monteiro - UB 

Comissões Permanentes
Comissão Permanente de Segurança Pública
Reuniões às 10 horas, às quintas-feiras. 
MEMBROS EFETIVOS:                                 MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Moisemar Marinho – PSB                          Dep. Gutierres Torquato - PDT
Dep. Prof. Júnior Geo - PSC                               Dep. Wiston Gomes - PSD
Dep. Olyntho Neto - Republicanos                     Dep. Valdemar Júnior - Republicanos
Dep. Nilton Franco - Republicanos                     Dep. Cleiton Cardoso – Republicanos
Dep. Eduardo do Dertins – Cidadania                Dep. Claudia Lelis - PV
Comissão Permanente de Acompanhamento e Estudos de 
Políticas Públicas para a Juventude
Reuniões às 18 horas, às terças-feiras. 
MEMBROS EFETIVOS:      MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Gutierres Torquato - PDT   Dep. Moisemar Marinho - PSBDep. 
Eduardo Fortes - PSD   Dep. Luciano Oliveira - PSD
Dep. Nilton Franco - Republicanos   Dep. Jorge Frederico - Republicanos
Dep. Léo Barbosa - Republicanos  Dep. Cleiton Cardoso – Republicanos
Dep. Jair Farias – União Brasil                               Dep. Eduardo Mantoan - PSDB
Comissão Permanente de Defesa dos Direitos da Mulher
Reuniões às terças-feiras, às 18 horas. 
MEMBROS EFETIVOS:       MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo Fortes – PSD     Dep. Fabion Gomes - PL
Dep. Wiston Gomes – PSD    Dep. Aldair Costa Gipão - PL
Dep. Leo Barbosa - Republicanos    Dep. Jorge Frederico - Republicanos
Dep. Cleiton Cardoso - Republicanos       Dep. Nilton Franco – Republicanos
Dep. Vanda Monteiro – UB    Dep. Claudia Lelis - PV
Comissão de Minas e Energia, Meio Ambiente e Turismo
Reuniões às 8 horas, às terças-feiras.
MEMBROS EFETIVOS:       MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Wiston Gomes – PSD Dep. Gutierres Torquato - PDT
Dep. Luciano Oliveira - PSD Dep. Eduardo Fortes - PSD
Dep. Jorge Frederico - Republicanos - Vice-Pres.   Dep. Nilton Franco - Republicanos 
Dep. Cleiton Cardoso - Republicanos Dep. Olyntho Neto – Republicanos
Dep. Claudia Lelis – PV – Pres. Dep. Vanda Monteiro - UB
Comissão Permanente de Assuntos Indígenas, Quilombolas e 
Comunidades Tradicionais
Reuniões às.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Prof. Júnior Geo – PSC                             Dep. Eduardo Fortes - PSD
Dep. Gutierres Torquato -PDT                           Dep. Wiston Gomes - PSD
Dep. Cleiton Cardoso - Republicanos                Dep. Nilton Franco - Republicanos 
Dep. Leo Barbosa – Republicanos                     Dep. Valdemar Júnior – Republicanos
Dep. Eduardo do Dertins – Cidadania                Dep. Ivory de Lira - PCdoB
Comissão Permanente de Defesa do Direito do Idoso
Reuniões às.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Aldair Costa Gipão - PL  Dep. Luciano Oliveira - PSD
Dep. Wiston Gomes – PSD  Dep.  Moisemar Marinho - PSB
Dep. Jorge Frederico - Republicanos  Dep. Nilton Franco - Republicanos 
Dep. Valdemar Júnior - Republicanos   Dep. Léo Barbosa – Republicanos
Dep. Claudia Lelis – PV  Dep. Ivory de Lira - PCdoB



ANO XXXII PALMAS, SEXTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2023. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA  3 Nº  3571

Atos Administrativo
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.119/2023

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 26, inciso III, alínea “a”, art. 57, do Re-
gimento Interno, e em consonância com o Ato nº 1.028 - DSG, 
publicado na edição 6322, e o Ato nº. 1. 107 -DSG, publicado na 
edição 6327, do Diário Oficial do Estado do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR para acompanhar a delegação do Go-
verno do Tocantins à Estônia, a fim de participar da E-Gover-
nance Conference - Transformação Digital no Setor Público, no 
período de 28 de maio a 2 de junho de 2023, e para à Suíça, a 
fim de participar das solenidades de formalização do Contrato 
de Fomento para Certificação e Compra e Venda de Créditos de 
Carbono Florestal Jurisdicional - ERPA, no período de 3 a 7 de 
junho de 2023, os deputados abaixo espeficados:

- Claudia Lelis - PV

- Olyntho Neto - Republicano

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 26 dias do mês de maio de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

PORTARIA Nº 018/2023 - P
“Dispõe sobre a Declaração de Dispensa de Licitação em aten-
dimento aos interesses da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins.”

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do  
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução Nº 
201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o art. 
3°da Resolução Nº 319 de 30 de abril de 2015, e ainda com ful-
cro na Lei Federal Nº 14.133/2021.

Considerando que o artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/20 
combinado com o Decreto Nº 11.317 de 29 de Dezembro de 
2022, dispõe sobre o casos de dispensabilidade de licitação para 
contratação que envolva valores inferiores a R$ 57.208,33 (Cin-
quenta e sete mil, duzentos e oito reais e trinta e três centavos), 
nos casos especificados nessa legislação, desde que não se refi-
ram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de 
maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;

Considerando o disposto na Solicitação de Material e Servi-
ços - SMS (fls. 02) dos autos, pela qual a Diretoria de Área de 
Comunicação e Publicidade - DICOP, em que solicita a contrata-
ção de empresa para o fornecimento de equipamentos fotográfi-
cos, com acessórios, para atender as necessidades da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, autorizado pelo Ordenador 
de Despesas desta Casa de Leis;

Considerando o disposto no Despacho de Justificativa de 
Dispensa de Licitação (fls. 37/40) da Diretoria de Compras, 
Material e Patrimônio - DICOMP, que motiva a necessidade da 
contratação direta da empresa HUGO VICTOR GOULART EI-
RELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 
12.848.102/0001-40, pelas razões elencadas da mesma;

Considerando, que a contratação direta não pressupõe a ino-
bservância dos princípios administrativos, nem, tampouco, ca-
racteriza uma livre atuação da administração. Quando em verda-
de há um procedimento administrativo de Dispensa de Licitação 
que antecede a contratação, possibilitando também tratamento 
igualitário a todos quando da realização da pesquisa de preço no 
mercado através de orçamentos, conforme fora realizado pre-
viamente pela Diretoria de Compras, Material e Patrimônio - 
DICOMP;

Considerando ainda, o Parecer Jurídico Nº 085/2023-GAB
-PGA/AL-TO, (fls. 51 a 58), lavrado pelo Procurador Geral da 
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, externando a 
possibilidade da contratação da empresa citada, com fundamen-
to no artigo 75-II, da Lei Federal Nº 14.133/2021;

Considerando, ainda, que em atendimento à supra aludida 
norma legal, esclarecemos que a escolha da Empresa HUGO 
VICTOR GOULART EIRELI, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrito no CNPJ nº 12.848.102/0001-40, não foi contin-
gencial. Prende-se ao fato de ter sido ela a que possui o menor 
preço dentre aquelas pesquisadas para aquisição dos serviços de 
chaveiro é compatível com os praticados no mercado.

RESOLVE: 

Art. 1° Declarar dispensado o Processo Licitatório para a 
Contratação da Empresa HUGO VICTOR GOULART EI-
RELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 
12.848.102/0001-40, estabelecido na Avenida JK, QD 806 Sul, 
Av. LO-19, 32,Sala 01, Plano Diretor Sul, Palmas Tocantins, CEP 
77.023-054, Telefone 63 3215-0828, no valor de R$ 25.322,40 
(vinte e cinco mil, trezentos e vinte e dois reais e quarenta cen-
tavos) através do PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 0130/2023, visando o atendimento das necessidades da Dire-
toria de Área de Comunicação e Publicidade - DICOP.

Art. 2º Os encargos deste ato correrão por conta da seguinte 
dotação orçamentária:

- Programa de Trabalho 01.031.1141.2183 - Coordenação e 
manutenção dos serviços administrativos gerais;

- Natureza 449052 - Equipamentos e material permanente;

- Natureza 339030 - Material de consumo;

- Unidade Orçamentária 01010 - Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 23 dias mês de maio de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



ANO XXXII PALMAS, SEXTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2023. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA  4 Nº  3571

PORTARIA Nº 019/2023 - P
 “Dispõe sobre a Declaração de Dispensa de Licitação em 
atendimento aos interesses da Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins.”

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do  
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno (Resolução Nº 
201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o art. 
3°da Resolução Nº 319 de 30 de abril de 2015, e ainda com ful-
cro na Lei Federal Nº 14.133/2021.

Considerando que o artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/21 
combinado com o Decreto Nº 11.317 de 29 de dezembro de 
2022, dispõe sobre o casos de dispensabilidade de licitação para 
contratação que envolva valores inferiores a R$ 57.208,33 (Cin-
quenta e sete mil, duzentos e oito reais e trinta e três centavos), 
nos casos especificados nessa legislação, desde que não se refi-
ram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de 
maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;

Considerando o disposto na Solicitação de Material e Ser-
viços - SMS (fl. 3) dos autos, pela qual a Diretoria de Com-
pras, Material e Patrimônio - DICOMP solicita a Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de emissão de 
certificados digitais do tipo A1 e A3, e-CPF, padrão ICP-Brasil, 
com validade de 12 meses com e, sem fornecimento do Token 
Criptográfico para atender as necessidades da Assembleia Le-
gislativa do Estado do Tocantins, autorizado pelo Ordenador de 
Despesas desta Casa de Leis;

Considerando o disposto no Despacho de Justificativa de 
Dispensa de Licitação (fls. 50 a 53) da Diretoria de Compras, 
Material e Patrimônio - DICOMP, que motiva a necessidade da 
contratação direta da empresa SEMPRE AUTORIDADE CER-
TIFICADORA LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrito no CNPJ nº 15.590.921/0001-29, pelas razões elencadas 
da mesma;

Considerando, que a contratação direta não pressupõe a ino-
bservância dos princípios administrativos, nem, tampouco, ca-
racteriza uma livre atuação da administração. Quando em verda-
de há um procedimento administrativo de Dispensa de Licitação 
que antecede a contratação, possibilitando também tratamento 
igualitário a todos quando da realização da pesquisa de preço no 
mercado através de orçamentos, conforme fora realizado pre-
viamente pela Diretoria de Compras, Material e Patrimônio - 
DICOMP;

Considerando ainda, o Parecer Jurídico Nº 086/2023-GAB
-PGA/AL-TO, (fls. 58 a 65), lavrado pelo Procurador Geral da 
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, externando a 
possibilidade da contratação da empresa citada, com fundamen-
to no artigo 75-II, da Lei Federal Nº 14.133/2021;

Considerando, ainda, que em atendimento à supra aludida 
norma legal, esclarecemos que a escolha da Empresa SEMPRE 
AUTORIDADE CERTIFICADORA LTDA EPP, pessoa jurídi-
ca de direito privado, inscrito no CNPJ nº 15.590.921/0001-29, 
não foi contingencial. Prende-se ao fato de ter sido ela a que 
possui o menor preço dentre aquelas pesquisadas para aquisição 
dos serviços de lavanderia hospitalar é compatível com os pra-
ticados no mercado.

RESOLVE:

Art. 1° Declarar dispensado o Processo Licitatório para a 
Contratação da Empresa SEMPRE AUTORIDADE CERTIFI-
CADORA LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrito 

no CNPJ nº 15.590.921/0001-29, estabelecido na QD ARNE 12, 
ALAMEDA 02, LT 03 (QD 106 Norte, Alameda 02, Lote 03), 
Plano Diretor Norte, Palmas Tocantins, CEP 77.006-054, no va-
lor de R$ 7.566,00 (sete mil quinhentos e sessenta e seis reais) 
através do PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
131/2023, visando o atendimento das necessidades da Diretoria 
de Compras, Material e Patrimônio - DICOMP.

Art. 2º Os encargos deste ato correrão por conta da dotação 
orçamentária:

- Programa de Trabalho 01.126.1141.2258 - Manutenção de 
serviços de informática.

- Natureza 33.90.40 - Serviços de tecnologia da informação 
e comunicação - Pessoa Jurídica.

- Unidade Orçamentária 01010 - Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, aos 23 dias do mês de maio de 2023.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

PORTARIA Nº 600/2023 - DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78, inciso 
IX da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo 
Decreto Administrativo nº 656, de 18 de maio de 2015, do Pre-
sidente da Assembleia Legislativa, com fulcro no art. 37 da Lei 
nº 1818, de 23 de agosto de 2007. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores para, sem prejuízo de suas 
atribuições normais, exercerem o encargo de Fiscal de Contrato, 
bem como seu respectivo substituto, para os casos de impedi-
mentos e afastamentos legais do titular, do contrato elencado a 
seguir: 

Processo Nº: 130/2023  
Contrato Nº: 019/2023  
Contratada: HUGO VICTOR GOULART EIRELI  

Objeto do Contrato: Constitui objeto do presente a contratação 
de empresa para o fornecimento de equipamentos fotográficos, 
com acessórios com a finalidade de atender às necessidades da 
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, conforme quan-
titativos e valores descritos no Termo de Referência, constante 
no Processo de Dispensa de Licitação Nº 0130/2023, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência e respectiva 
Proposta de Preços, parte integrante deste Contrato.  
Fiscal do Contrato: Silvio Santos Coelho do Nascimento 
Matrícula: 635
Substituto do Contrato: Rojas Rhoden Gregório 
Matrícula: 11627980-1

Art. 2º São atribuições do Fiscal: 

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato 
das cláusulas avençadas; 

II - Anotar em registro próprio, em forma de relatório, as 
irregularidades encontradas, as providências que determinam 
os incidentes verificados e o resultado dessas medidas, bem 
como informar por escrito a Diretoria Administrativa sobre tais  
eventos; 



ANO XXXII PALMAS, SEXTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2023. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA  5 Nº  3571

III - Determinar providências de retificação das irregularida-
des encontradas e incidentes imediatamente comunicar através 
de relatório a Diretoria Administrativa para ciência e apreciação 
das providências;

IV - Relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato; 

V - Opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorro-
gação de vigência ou aditamento de objeto, com antecedência 
de 60 dias do final da vigência, logo após encaminhar para as 
devidas providências; 

VI - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em respostas a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

VII - Atestar a realização dos serviços efetivamente presta-
dos e/ou recebimento dos materiais; 

VIII - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinados;

IX - Manifestar-se por escrito, mensalmente, em forma de 
relatório juntado aos autos acerca da exequibilidade do referido 
ajuste contratual;

X - O fiscal deve observar o que reza o Termo de Contrato, 
principalmente em relação ao prazo previsto;

XI - Exigir que o contratado repare, corrija, remova, recons-
trua ou substitua, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto 
do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorre-
ções resultantes da execução ou de materiais empregados, nos 
termos e no art. 69 da Lei Federal nº 8.666/93. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 24 dias do mês de maio de 2023. 

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 601/2023 - DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância 
com o disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de 
maio de 2019 e,

Considerando o disposto no art. 86, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER, em razão da extrema necessida-
de do serviço, o segundo período das férias legais do servidor  
LUCIMAR BERNARDES PRESTES, matrícula nº 10349, 
referentes ao período aquisitivo de 25/04/2021 a 24/04/2022, 
marcadas para 22/05/2023 a 05/06/2023, concedidas através da 
Portaria nº 589/2022-DG, publicada no Diário da Assembleia 
Legislativa nº 3566, assegurando-lhe o direito de fruí-las em 
data oportuna.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 24 dias do mês de maio de 2023.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 602/2023 - DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância 
com o disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de 
maio de 2019 e,

Considerando o disposto no art. 86, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020, 
e considerando, ainda, a extrema necessidade dos serviço

RESOLVE:

Art. 1º CANCELAR a fruição das férias legais do servidor 
LUCIMAR BERNARDES PRESTES, matrícula nº 10349, 
referentes ao período aquisitivo de 25/04/2022 a   24/04/2023, 
marcadas para 07/06/2023 a 06/07/2023, através da Portaria nº 
589/2023-DG, publicada no Diário da Assembleia Legislativa 
nº 3566, assegurando-lhe o direito de fruí-las em data oportuna.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 24 dias do mês de maio de 2023.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 603/2023 - DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância 
com o disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de 
maio de 2019 e,

Considerando o disposto no art. 86, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a fruição das férias legais, dos servido-
res abaixo indicados: 

Mat Servidor Período Aquisitivo
Período de Gozo

30 dias ou 1º Período 2º Período

608 Edileuza Carvalho 
Rodrigues Scolari

24/02/2020 a 
23/02/2021

29/05/2023 a 
27/06/2023

13234 Paulo Antônio Pereira 
da Silva

22/05/2020 a 
21/05/2021

03/04/2023 a 
27/04/2023

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 24 dias do mês de maio de 2023.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 604/2023 - DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado 

do Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 101,  
inciso IX da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019, com fulcro 
no art. 37 da Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007,

Considerando que o servidor Valdivan Castanheira da 
Cunha, matrícula nº 66, Coordenador Financeiro, encontrar-se-á 
afastado por motivo de férias,



ANO XXXII PALMAS, SEXTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2023. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA  6 Nº  3571

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Leonardo Castro de  
Oliveira, matrícula nº 9708, para responder pelo referido cargo 
no período de 12/06/2023 a 26/06/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 12 dias do mês de maio de 2023.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 605/2023 - DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância 
com o disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de 
maio de 2019, e com fulcro no art. 89 da Lei nº 1.818, de 23 de 
agosto de 2007, e

CONSIDERANDO a manifestação da Junta Médica  
Oficial do Estado através do Despacho nº 5768/2023, Processo 
nº 774/2011,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde 
à servidora SIMONE LOPES, matrícula nº 780, pelo prazo 
de 5 (cinco) dias consecutivos, no período de 06/03/2023 a 
10/03/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 24 dias do mês de maio de 2023.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 606/2023 - DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância 
com o disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de 
maio de 2019, e com fulcro no art. 89 da Lei nº 1.818, de 23 de 
agosto de 2007, e

CONSIDERANDO a manifestação da Junta Médica  
Oficial do Estado através do Despacho nº 5946/2023, Processo 
nº 774/2011,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde 
à servidora SIMONE LOPES, matrícula nº 780, pelo prazo 
de 30 (trinta) dias consecutivos, no período de 18/04/2023 a 
17/05/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 24 dias do mês de maio de 2023.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 607/2023 - DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância 
com o disposto art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de mio 
de 2019, 

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o servidor JONILSON NUNES MIRANDA, 
matrícula nº 736, na Diretoria de Segurança Legislativa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 25 dias do mês de maio de 2023.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

ERRATA - 22/05/2023
Dispõe sobre a correção no texto da Portaria abaixo:

01. Na Portaria nº 594 - DG, publicada no Diário da Assembleia 
nº 3466, de 12 de dezembro de 2022, 

Onde se lê:

Art. 1º (...)

 - Mat. 311, MARIA APARECIDA DIAS ROSARIO, período 
aquisitivo 21/07/2020 a 20/07/2021

 - Mat.14633, VILNEIDE PEREIRA LOPES, período 
aquisitivo, 01/04/2022 a 31/03/2023

Leia-se:

Art. 1º (...)

- Mat. 311, MARIA APARECIDA DIAS ROSARIO,  
período aquisitivo 21/07/2021 a 20/07/2022

- Mat..14633, VILNEIDE PEREIRA LOPES, período 
aquisitivo, 01/04/2020 a 31/03/2021.

Palmas/TO, 25 de maio de 2023.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Diretoria Administrativa
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 
POR DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2023

Em cumprimento ao que preceitua o art. 61, Parágrafo Úni-
co da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, a Assembleia  
Legislativa do Estado do Tocantins torna pública a celebração 
do seguinte Instrumento de Termo de Contrato de nº 019/2023.

TERMO DE CONTRATO: Nº 019/2023
PROCESSO: Nº 130/2023.
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DO TOCANTINS.
CONTRATADA: HUGO VICTOR GOULART EIRELI, CNPJ 
Nº 12.848.102/0001-40.



ANO XXXII PALMAS, SEXTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2023. DIÁRIO DA ASSEMBLEIA  7 Nº  3571

DEPUTADOS DA 10ª LEGISLATURA 
     

 ALDAIR COSTA GIPÃO (PL) 

AMÉLIO CAYRES (Republicanos) 

CLAUDIA LELIS (PV) 

CLEITON CARDOSO (Republicanos) 

EDUARDO DO DERTINS (Cidadania) 

EDUARDO FORTES (PSD) 

EDUARDO MANTOAN (PSDB) 

FABION GOMES (PL) 

GUTIERRES TORQUATO (PDT) 

IVORY DE LIRA (PCdoB) 

JAIR FARIAS (UB) 

JORGE FREDERICO (Republicanos)  

 

 LÉO BARBOSA (Republicanos) 

LUCIANO OLIVEIRA (PSD) 

MARCUS MARCELO (PL) 

MOISEMAR MARINHO (PSB) 

NILTON FRANCO (Republicanos) 

OLYNTHO NETO (Republicanos) 

Professora JANAD VALCARI (PL) 

Professor JÚNIOR GEO (PSC) 

VALDEMAR JÚNIOR (Republicanos) 

VANDA MONTEIRO (UB) 

VILMAR DE OLIVEIRA (SD) 

WISTON GOMES (PSD) 

 

   

 

OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação de empresa 
para o fornecimento de equipamentos fotográficos, com acessó-
rios com a finalidade de atender às necessidades da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, conforme quantitativos e 
valores descritos no Termo de Referência, constante no Processo 
de Dispensa de Licitação Nº 0130/2023, conforme especifica-
ções constantes no Termo de Referência e respectiva Propos-
ta de Preços, parte integrante deste Contrato, independente de 
transcrição, sendo:

ITEM QTD UND Descrição/marca/fabricante Vlr Unit Vlr Total

01 01 Und CÂMERA FOTOGRAFICA DIGITAL CANON EOS 6d 
MARK II DSLR CORPO 11.890,00 11.890,00

02 01 Und LENTE NIKON 18-200 Mn F/3.5 G If-Ed Af-S Dx VrII 8.690,00 8.690,00

03 01 Unid FLASH CANON 40EXIII RT 3.984,00 3.984,00

04 02 Und CARTÃO DE MEMÓRIA SDXC SANDISK 128 GB EX-
TREME PRO V30 200 mbs 379,20 758,40

TOTAL 25.322,00

DO PREÇO: Valor total da aquisição dos produtos, descrito no 
Termo de Referência, fornecidos pela CONTRATADA, nos ter-
mos do objeto descrito na cláusula primeira é de R$ 25.322,40 
(vinte e cinco mil, trezentos e vinte e dois reais e quarenta  
centavos).

VIGÊNCIA: O presente contrato terá plena vigência a partir de 
sua assinatura até o dia 31 de Dezembro de 2023 ou até que fi-
nalizado os respectivos créditos orçamentários, para a realização 
do fornecimento do objeto deste contrato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas resultante deste 
aditivo ocorrerão à conta da AL/TO, na seguinte dotação orça-
mentária: 

- Programa de Trabalho 01.031.1141.2183 - Coordenação e ma-
nutenção dos serviços administrativos gerais;

- Natureza 449052 - Equipamentos e material permanente;

- Natureza 339030 - Material de consumo;

- Unidade Orçamentária 01010 - Assembleia Legislativa do Es-
tado do Tocantins.

DATA DA ASSINATURA: Palmas/TO, 23 de abril de 2023.

SIGNATÁRIOS: Deputado Amélio Cayres - Presidente AL/
TO. Hugo Victor Goulart - Representante da Empresa HUGO  

VICTOR GOULART EIRELI.


